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BALANÇA COMERCIAL GOIANA  

 OUTUBRO 2013 
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BALANÇA COMERCIAL GOIÁS OUTUBRO 2013 
US$ FOB 

 

MÊS EXPORTAÇÕES IMPORTAÇÕES SALDO 

OUTUBRO 557.134.050 332.634.018 224.500.032 
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BALANÇA COMERCIAL 

JANEIRO / OUTUBRO 2013 

MÊS 
 

 
EXPORTAÇÕES 

 
VAR. % 

 
IMPORTAÇÕES 

 
VAR. % SALDO 

JANEIRO 427.897.530   434.964.117   -7.066.587 

FEVEREIRO 389.964.181 -8,87% 331.751.864 -23,73% 58.212.317 

MARÇO 553.048.027 41,82% 484.927.985 46,17% 68.120.042 

ABRIL 690.038.973 24,77% 470.149.341 -3,05% 219.889.632 

MAIO 769.688.450 11,54% 458.497.035 -2,48% 311.191.415 

JUNHO 559.959.348 -27,25% 407.725.810 -11,07% 152.233.538 

JULHO 645.460.949 15,27% 369.826.915 -9,30% 275.634.034 

AGOSTO 686.537.802 6,36% 428.904.890 15,97% 257.632.890 

SETEMBRO 623.991.208 -9,00% 340.915.558 -21,00% 283.075.650 

OUTUBRO 557.134.050 -13,00% 332.634.018 -25,00% 224.500.032 

TOTAL 5.910.528.005 *  4.060.385.444 *  1.850.142.561 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS 
OUTUBRO 2012 – 2013 

 
 

MÊS 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 
% 

EM US$ 
EXPORTAÇÕES  

KG 

 
% 

EM KG 

OUTUBRO 
2012 

641.704.556  
957.032.375  

OUTUBRO 
2013 

557.134.050 -13,00% 
920.589.569 -3,81% 
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COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES DE GOIÁS  

OUTUBRO 2012 – 2013 
 

MÊS IMPORTAÇÕES 
US$ FOB 

 
% 
 
 

IMPORTAÇÕES 
KG 

 
% 

OUTUBRO 
2012 

444.137.095  
244.406.281  

OUTUBRO 
2013 

332.634.018 -25,00% 
105.542.312 -56,00% 

 
COMPARATIVO DO SALDO COMERCIAL DE GOIÁS  

OUTUBRO 2012 / 2013 
 

MÊS SALDO 
US$ FOB 

OUTUBRO 
2012 

197.567.461 

OUTUBRO 
2013 

224.500.032 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES COM RELAÇAO AO MESMO PE RÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO / OUTUBRO  2012 / 2013 

 

PERÍODO EXPORTAÇÕES 
US$ FOB 

 

% 
EXPORTAÇÕES 

KG 

 
% 
 

JANEIRO / OUTUBRO 
2012 

6.001.237.259  
8.060.933.765  

JANEIRO / OUTUBRO 
2013 

5.910.528.005 -1,51% 
8.230.734.969 2,10% 

 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES COM RELAÇÃO AO MESMO PE RÍODO DO ANO ANTERIOR 
 JANEIRO / OUTUBRO  2012 / 2013 

 

MÊS IMPORTAÇÕES 
US$ FOB 

 
% IMPORTAÇÕES 

KG 

 
% 
 

JANEIRO / OUTUBRO 
2012 

5.124.612.150  1.944.064.869  

JANEIRO / OUTUBRO 
2013 

4.060.385.444 -20,00% 1.828.368.093 -5,95% 

  
 
 
 
 



 

7 

COMPARATIVO  DO SALDO COMERCIAL COM RELAÇAO AO MESM O PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO / OUTUBRO   2012 / 2013 

 
 

MÊS SALDO 
US$ FOB 

JANEIRO/OUTUBRO 
2012 

876.625.109 

JANEIRO/OUTUBRO 
2013 

1.850.142.561 

 
 

COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES 
OUTUBRO 2012 / 2013 

GOIÁS X BRASIL 

PERÍODO 

 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$FOB 
 

 
 

   % 

 
EXPORTAÇÕES 

GOIANAS  
US$FOB 

 

 
 

% 
PART. % GOIANA NAS 

EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

OUTUBRO / 2012 21.763.000.000  641.704.556 
 

 
2,95% 

OUTUBRO / 2013 22.822.000.000 4,87% 557.134.050 -13,00% 2,44% 
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COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES 
OUTUBRO 2012 / 2013 

GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 

 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

 

 
 

     % 

 
IMPORTAÇÕES 

GOIANAS 
 

 
 

% 

PART. % GOIANA 
NAS IMPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS 

OUTUBRO / 2012 20.112.000.000  444.137.095  
2,21% 

OUTUBRO / 2013 23.046.000.000 14,59% 332.634.018 
 

-25,00% 
1,44% 

 
 

COMPARATIVO DO SALDO  
MESES DE OUTUBRO 2012 / 2013 

GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO 
 

 
SALDO GOIANO 

 
OUTUBRO / 

2012 
1.651.000.000 

197.567.461 

OUTUBRO / 
2013 

-224.000.000 
224.500.032 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES  
ACUMULADO JANEIRO / OUTUBRO 2012 / 2013 

GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

 
 

    % 

EXPORTAÇÕES 
GOIANAS 
US$ FOB 

 
 

       % 

PART. % GOIANA NAS 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO / OUTUBRO 
2012 

202.359.000.000  
6.001.237.259 

 
 

2,97% 

JANEIRO / OUTUBRO 
2013 

200.472.000.000 -0.93% 
5.910.528.005 -1,51% 

2,95% 

  Elaboração: SUPECOS/SIC 

 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES 
ACUMULADO JANEIRO / OUTUBRO 2012 / 2013 

GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

 
 
     % 

IMPORTAÇÕES 
GOIANAS 
 US$ FOB 

 
 
       % 

PART. % GOIANA 
NAS 

IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO / OUTUBRO 
2012 

185.009.000.000  5.124.612.150  2,77% 

JANEIRO / OUTUBRO 
2013 

202.304.000.000 9,35% 
4.060.385.444 

 
-20,00% 2,01% 
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COMPARATIVO SALDO  
ACUMULADO JANEIRO / OUTUBRO 2012 / 2013 

GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 
SALDO BRASILEIRO 

US$ FOB 
SALDO GOIANO 

 US$ FOB 
JANEIRO / OUTUBRO 

2012 
17.350.000.000 876.625.109 

JANEIRO / OUTUBRO 
2013 

- 1.832.000.000 1.850.142.561 

      

 
 

PRINCIPAIS PRODUTOS GOIANOS EXPORTADOS EM OUTUBRO DE 2013 

PRODUTOS EXPORTADOS US$ FOB 
EXPORTADO 

% TOTAL 

CARNES 138.765.335 24.91% 

BOVINAS 76.898.565 13,80% 

AVES 42.173.321 7,57% 
SUINAS 19.144.734 3,44% 
OUTRAS 548.715 0,10% 
MILHO 123.793.220 22,3% 
SOJA 79.799.199 14,32% 
FERROLIGAS 52.213.723 9,55% 
COUROS 30.872.020 5,54% 
SULFETO DE COBRE 30.824.581 5,5% 
AÇÚCAR 25.965.068 4,66% 
OURO 25.740.371 4,62% 
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PREPARACOES ALIMENTÍCIAS 
DIVERSAS 

10.175.661 1,83% 

AMIANTO 8.520.174 1,53% 
ALGODÃO 6.696.154 1,2% 
PRODUTOS QUÍMICOS ORGÂNICOS 3.005.057 0,54% 
CAFÉ 2.142.270 0.37% 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
ELÉTRICOS E MECÂNICOS 

1.399.286 0,25% 

VEÍCULOS E SUAS PARTES 1.256.211 0,23% 
PRODUTOS FARMACÊUTICOS 799.089 0,15% 

 

COMPARATIVO DOS PRODUTOS EXPORTADOS EM RELAÇÃO A OU TUBRO DO ANO PASSADO  
 

PRODUTOS 
EXPORTADOS 

US$ FOB 
EXPORTADO 

OUTUBRO 2013 

US$ FOB 
EXPORTADO 

OUTUBRO 
2012 

% VARIAÇÃO 

CARNES 138.765.335 148.995.667 -6,76% 

BOVINAS 76.898.565 78.633.048 -2,18% 

AVES 42.173.321 48.158.428 -12% 
SUINAS 19.144.734 19.676.091 -2,5% 
OUTRAS 548715 2.528.100 -78% 
MILHO 123.793.220 156.977.668 -21% 
SOJA 79.799.199 66.857.479 19,31% 
FERROLIGAS 52.213.723 48.979.209 8,3% 
COUROS 30.872.020 26.325.997 15,38% 
SULFETO DE COBRE 30.824.581 65.532.347 -53% 
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EVOLUÇÃO MENSAL DOS PRINCIPAIS PRODUTOS EXPORTADOS EM 2013 
 

 

 
 
 
 
 
 

Produtos Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro 

CARNES 128.394.24
1 

113.577.85
1 138.403.743 137.352.441 151.521.429 131.587.009 137.765.939 129.146.009 

127.362.144 138.765.335 

BOVINAS 65.579.976 56.044.320 67.787.683 72.309.700 79.416.565 67.696.312 73.617.308 75.586.043 77.608.873 76.898.565 
AVES 42.658.588 38.525.218 59.194.234 49.257.460 53.241.543 44.982.810 44.667.402 36.278.474 38.781.034 42.173.321 

SUINAS 17.535.385 17.176.151 9.868.322 14.088.455 16.869.550 18.870.631 18.940.306 16.742.005 10.512.403 19.144.734 
OUTRAS 2.620.292 1.832.162 1.553.504 1.696.826 1.993.771 37.256 540.923 539.577 459.834 548.715 

SOJA 
(GRÃOS, 

BAGAÇOS
, OLEO 
ETC..) 

47.957.736 65.233.155 271.251.832 364.174.342 452.156.628 302.437.528 299.169.205 217.079.003 

 
154.873.942 

79.799.199 

SULFETO 
DE 

COBRE 
24.063.730 60.173.689 0 63.675.774 23.908.457 28.565.579 48.378.751 72.116.443 

20.807.938 30.824.581 

FERROLI
GAS 

42.172.224 29.556.036 41.263.422 39.684.191 46.805.063 22.108.616 35.561.388 46.036.114 64.747.252 52.213.723 

MILHO 
101.597.88

3 28.773.604 24.272.251 6.146.437 307.309 572.207 22.154.076 107.356.741 
136.499.176 123.793.220 

AÇUCAR 25.592.211 19.243.202 22.642.803 10.701.437 19.514.414 21.309.766 34.458.496 40.667.736 38108998 25.965.068 
COUROS 20.968.003 18.294.115 20.181.206 25.786.903 27.715.184 24.000.302 28.975.682 29.034.258 31.835.545 30.872.020 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS 
OUTUBRO 2013 

 
 

PAÍSES VALOR US$ FOB % DO TOTAL EXPORTADO 

CHINA 74.245.741 13,3% 

PAÍSES BAIXOS ( HOLANDA) 64.421.950 11,50% 

HONG KONG 39.196.785 7,04% 

ÍNDIA 33.885.921 6,08% 

IRÃ 31.505.399 5,65% 

COREIA DO SUL 28.554.222 5,13% 

RÚSSIA 22.258.040 4% 

JAPÃO 20.721.479 3,72% 

INDONÉSIA 19.020.364 3,41% 

EGITO 17.740.276 
 

3,18% 
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Principais Países de Destino X Produtos Exportados Goiás 
OUTUBRO 2013 

 
Países  Principais Produtos 

China 

Carnes Suínas, Aves 
Soja 

Milho 
Algodão 
Açúcar 
Couros 

Sulfeto de Cobre 

Holanda 

Carnes Bovinas, Aves 
Couros 

Preparações Alimentícias 
Soja 

Ferroligas 
 

Hong Kong 
Carnes Bovinas, Suínas e Aves 

Couros 
Ouro 

India 
Amianto 

Sulfeto de Cobre 

Irã 

Carnes Bovinas 
Soja 

Milho 
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Coreia Do Sul 

Milho 
Ferroligas 

Açúcar 
 

Rússia 
Carnes Bovinas, Suínas e Aves 

Açúcar 

Japão 

Carnes de Aves 
Milho 
Couros 

Algodão 
Ferroligas 

Indonésia 

Milho 
Açúcar 

Amianto 
Algodão 

Egito 
Milho, Carnes Bovinas  

Açúcar 
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PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS  

OUTUBRO 2013 
 
 
 
 
 
 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO 
EM OUTUBRO DE 

2013 
PARTICIPAÇÃO %  

PRODUTOS FARMACÊUTICOS 95.713.325 28,77% 

VEICULOS AUTOMÓVEIS,TRATORES ETC. SUAS 
PARTES/ACESSORIOS 

90.575.320 27,23% 

CALDEIRAS, MÁQUINAS, APARELHOS E INSTRUMENTOS 
MECÂNICOS  

34.849.566 10,48% 

ADUBOS E FERTILIZANTES 21.252.464 6,47% 

PRODUTOS QUÍMICOS ORGÂNICOS 20.404.385 6,13% 

MAQUINAS, APARELHOS E MATERIAIS ELÉTRICOS,SUAS 
PARTES ETC. 

16.537.791 4,97% 

INSTRUMENTOS E APARELHOS DE OPTICA, FOTOGRAFIA 
ETC. 

10.558.785 3,17% 

PLÁSTICOS E SUAS OBRAS 6.613.912 1,99% 

BORRACHA E SUAS OBRAS 5.931.584 1,78% 

MÒVEIS MOBILIÁRIOS MÉDICO CIRURGICO 2.754.285 0,83% 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS  
IMPORTADOS POR GOIÁS  

OUTUBRO2013 / OUTUBRO 2012 
 

 
 
 
 
 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO 
EM OUTUBRO DE 

2013 

US$ IMPORTADO 
EM OUTUBRO DE 

2012 
VARIAÇÃO % 

PRODUTOS FARMACÊUTICOS 95.713.325 84.876.596 13% 

VEICULOS AUTOMÓVEIS, TRATORES ETC. SUAS 
PARTES / ACESSÓRIOS 

90.575.320 
137.628.342 

-34% 

CALDEIRAS, MÁQUINAS, APARELHOS E 
INSTRUMENTOS MECÂNICOS 

34.849.566 56.893.767 19% 

ADUBOS E FERTILIZANTES 21.252.464 52.952.091 -59% 

PRODUTOS QUÍMICOS ORGÂNICOS 20.404.385 34.241.884 -41% 

MÁQUINAS, APARELHOS E MATERIAIS 
ELÉTRICOS, SUAS PARTES ETC. 

16.537.791 11.509.487 45% 

INSTRUMENTOS E APARELHOS DE ÓPTICA, 
FOTOGRAFIA ETC. 

10.558.785 15.719.342 -33% 

PLÁSTICOS E SUAS OBRAS 6.613.912 7.404.991 -10% 

BORRACHAS E SUAS OBRAS 5.931.584 5.132.589 15% 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE ORIGEM DAS IMPORTAÇÕES GOIANAS  

OUTUBRO 2013 
 

                         

PAIS 
US$ 

IMPORTADO PART% TOTAL 
JAPÃO 66.706.178 20,05% 
COREIA DO SUL 51.320.765 15,43% 
ALEMANHA 50.625.297 15,22% 
ESTADOS UNIDOS 47.091.280 14,16% 
TAILÂNDIA 28.237.169 8,49% 
CHINA 23.038.935 6,93% 
ÍNDIA 8.290.470 2,49% 
MÉXICO 6.501.091 1,95% 
RÚSSIA 5.314.898 1,60% 
ESPANHA 5.153.911 

 
1,55% 
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SUPERINTENDÊNCIA DE COMÉRCIO, SERVIÇOS E VESTUÁRIOS  
 

 
DADOS PRELIMINARES :  
 
 
ELABORAÇÃO: NATHALIA COSTA CARVALHO – GERENTE DE INTELIGÊNCIA COMERCIAL E COMPETITIVA 
nathalia@sic.goias.gov.br 
(62) 3201.5572 
 
 
 

Fonte dos Dados: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior – MDIC. 


